РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ВЯЖИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЯЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

О проекте решения « О внесении изменений и

 дополнений в  Устав муниципального образования

 «Вяжинское сельское поселение»

             Принято                                                                               29 марта  2012 года

Собранием депутатов

                     В целях приведения Устава муниципальное образование « Вяжинское сельское поселение» в соответствии с Федеральным законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 24 Устава муниципального образования « Вяжинское сельское поселение» Собрание депутатов Вяжинского сельского поселения

РЕШИЛО:

1.Принять за основу  проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Вяжинское сельское поселение»( приложение 1)

2. Опубликовать (обнародовать) проект решения « О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Вяжинское сельское поселение» в Информационном бюллетене № 18 от  30 марта 2012 года путем вывешивания  на досках объявлений Дома культуры  в х.Вяжа, около СК в х.Ольховом , около магазина № 47 в х.Вяжа, На информационном стенде в здании Администрации Вяжинского сельского поселения, Вяжинской библиотеки, в здании правления ООО « Родина», в бригаде № 1 ООО «Родина».
3.Установить, что предложение  граждан по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Вяжинское сельское поселение» принимаются в письменном виде комиссией по вопросам местного самоуправления Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения с 30 марта   2012 года по 19 апреля 2012 года. Предложения будут приниматься по адресу: х.Вяжа , ул. Центральная 13  с 8.00 час. до 17.00 час. ежедневно.
4.Для обсуждения проекта решения « О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Вяжинское сельское поселение» с участием жителей провести публичные слушания 20.04. 2012 года в 17.00 часов в  актовом зале Вяжинского Дома культуры  х.Вяжа. по адресу: х.Вяжа ул. Центральная д.9 согласно порядку  (Приложение 2).
5. Результаты публичных слушаний, а также сообщение о том, что состоялось обсуждение проекта решения « О внесении изменений и дополнений   в Устав муниципального образования «Вяжинское сельское поселение», об отсутствии или наличии предложений граждан с их перечислением подлежит обнародованию  в срок до 23.04. 2012 года  в Информационном бюллетене №  от 22.04.2012 путем вывешивания  на досках объявлений Дома культуры  в х.Вяжа, около СК в х.Ольховом , около магазина № 47 в х.Вяжа, на информационном стенде в здании Администрации Вяжинского сельского поселения, Вяжинской библиотеки, в здании правления ООО « Родина», в бригаде № 1 ООО «Родина».

6.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования ).

7.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Вяжинского сельского поселения:                                          П.Н. Колузонов

               хутор Вяжа

    29 марта   2012 года

                   № 165
Проект

Приложение 1

                                                                                    к решению Собрания депутатов

                                                                                    Вяжинского сельского поселения

 29.03. 2012 г. № 165
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ  ИЗМЕНЕНИЙ  И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЯЖИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ».

1. Внести в Устав муниципального образования «Вяжинское сельское поселение» следующие изменения:

1) в статье 2:

В части1:

в пункте 17 после слов «массового отдыха жителей Вяжинского сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения» дополнить словами  «,включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

 пункт 20  изложить в следующей редакции:

«утверждение правил благоустройства на территории поселения, устанавливающих, в том числе, требования по содержанию зданий ( включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий ( помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения ( включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.»;
В пункте 21 после слов « утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории , выдача разрешений на строительство» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами»;

 пункт 27  после слов « создание, развитие и обеспечение охраны лечебно- оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Вяжинского сельского поселения» дополнить словами «а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

в пункте 31 слово «надзора» - исключить;
 дополнить  пунктом 34 следующего содержания:

 «34) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции»;

Дополнить пунктом 35 следующего содержания:

            «35) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности»;

Дополнить пунктом 36 следующего содержания:

           « 36) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей»;

Дополнить пунктом 37 следующего содержания:

           «37) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны»;

Дополнить пунктом 38 следующего содержания:

          «38) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом»;

Дополнить пунктом 39 следующего содержания:

         « 39) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения».
          2) в статье 3:
 пункт 10 части 1 признать утратившим силу;

 часть 2 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания».

           3) в статье 12:

           В части 11: слова «не менее половины жителей» заменить словами «не менее одной трети жителей»;
4) в статье 13:
В части 3 :
В пункте 3 после слов « проекты планов и программ развития  Вяжинского сельского поселения , проекты правил землепользования  и застройки ,проекты планировки территорий  и проекты межевания территорий» дополнить словами « проекты правил благоустройства  Вяжинского сельского поселения»;
часть 10 изложить в следующей редакции: « порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом Вяжинского сельского поселения и (или) решением Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Вяжинского сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Вяжинского сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений»;
5) в статье 24:

В части 1:

В пункте 6 после слов «определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий,  а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений» дополнить словами: «выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;
В части 2 после слов « Собрание депутатов Вяжинского сельского поселения заслушивает ежегодные отчеты Главы Вяжинского сельского поселения о результатах его деятельности , деятельности Администрации Вяжинского сельского поселения , в том числе о решении вопросов , поставленных Собранием депутатов Вяжинского сельского поселения» дополнить словами : « не позднее 1 марта  года следующего за отчетным»;

6) в статье 27:
В части 2 после слов « Глава Вяжинского сельского поселения представляет Собранию депутатов Вяжинского сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Вяжинского сельского поселения , в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов Вяжинского сельского поселения» дополнить словами: « не позднее 1 марта года следующего за отчетным»;
7) в статье 30:

В части 1:

в пункте 18 после слов «массового отдыха жителей Вяжинского сельского поселения и  организация обустройства мест массового  отдыха населения» дополнить словами: «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

 пункт 21 изложить в следующей редакции:
«разрабатывает проекты правил благоустройства  территории поселения, устанавливающих, в том числе, требования по содержанию зданий ( включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий ( помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения ( включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»;
В пункте 23 после слов «разрабатывает проекты генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории,  выдача разрешений на строительство» дополнить словами: «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами»;

в пункте 22 слово «надзор» - исключить;
пункт 30 после слов « осуществляет развитие и обеспечение охраны лечебно- оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Вяжинского сельского поселения» дополнить словами «а также осуществляет  муниципальный контроль в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

дополнить пунктом 49 следующего содержания:
 «49) предоставляет помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции»;

дополнить пунктом 50 следующего содержания:
            «50) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности»;

дополнить пунктом 51 следующего содержания:
           «51) осуществляет  муниципальный контроль за проведением муниципальных лотерей»;

дополнить пунктом 52 следующего содержания:
           «52) осуществляет муниципальный контроль на территории особой экономической зоны»;

дополнить пунктом 53 следующего содержания:
           «53) обеспечивает выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

дополнить пунктом 54 следующего содержания:

«54) осуществляет  меры по противодействию коррупции в границах поселения»;

            8) статью 32:
Дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

« 8.1. Депутат Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения, Глава Вяжинского сельского  должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ « О противодействии коррупции» и другими федеральными законами».
9) в статье 48:

    В пункте 3 после слов « Устав муниципального образования «Вяжинское сельское поселение», муниципальный правовой акт  о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Вяжинское сельское поселение» принимается большинством  в две трети голосов от установленной численности депутатов Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения» дополнить словами «В случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования входит в состав представительного органа муниципального образования  с правом решеющего голоса, голос главы муниципального образования учитывается при принятии устава муниципального образования , муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования как голос депутата представительного органа муниципального образования».
В абзаце  пункта 6 после слов «Устав муниципального образования «Вяжинское сельское поселение», муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования « Вяжинское сельское поселение»подлежат официальному опубликованию ( обнародованию)после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования ( обнародования) дополнить словами «» Глава Вяжинского сельского поселения обязан опубликовать ( обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования « Вяжинское сельское поселение», муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования в течении семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;
10) в статье 51
В части 1  после слов « Проекты муниципальных правовых актов могут вносится депутатами Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения, Главой Вяжинского сельского поселения, иными должностными лицами местного самоуправления, органами местного самоуправления Кашарского района, органами государственной власти  Ростовской области, органами территориального общественного самоуправления , инициативными группами граждан» дополнить словами «органами прокуратуры».
Приложение 2

к решению Собрания депутатов

Вяжинского сельского поселения

    от       №

Порядок

Проведения публичных слушаний по проекту решений « О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования « Вяжинское сельское поселение».
1.Для обсуждения проекта решения «О внесении изменений и дополнений в  Устав проводятся  публичные слушания.
2.Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет Глава Вяжинского сельского поселения.

3.В публичных  слушаниях вправе принять участие каждый житель Вяжинского сельского поселения.

4.На публичных слушаниях по проекту решения « О внесении   изменений и дополнений в Устав муниципального образования « Вяжинское сельское поселение» выступает с докладом и председательствует Глава Вяжинского сельского поселения (далее председательствующий).

5.Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.

6.Участниками публичных слушаний обеспечивается право высказать свое мнение по проекту решения « О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования  « Вяжинское сельское поселение».

6.1.Всем желающим выступить предоставляется слово, в зависимости от количества желающих выступить,  председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений.

6.2.Председательствующий вправе принять решение о перерыве  в публичных слушаниях и продолжении их в другое время.

6.3.По истечении времени, отведенного председательствующим на проведение публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения по проекту решения « О внесении  изменений и дополнений в Устав заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу , который подписывается председателем и секретарем .

7.Поступившие от населения замечания и предложения по проекту решения « О внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования « Вяжинское сельское поселение», в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

8.Результаты публичных слушаний подписывается председательствующим и подлежит официальному опубликованию ( обнародованию).

9.Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения.

После завершения рассмотрения замечаний и предложений граждан , а также результатов публичных слушаний Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения принимаются изменения и дополнения  в Устав  муниципального образования «Вяжинское сельское поселение».

PAGE
3